
Středisko ekologické výchovy SEVER

Hradec Králové, o.p.s.

Výroční zpráva 2020



Kdo jsme

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. vzniklo  22. 2. 2012. Jeho
zakladatelem je Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus
Krkonoše. Hlavní cíle společnosti jsou shodné s cíli a posláním zakladatele.

Posláním Střediska ekologické výchovy SEVER je usilovat o prohloubení odpovědného
jednání vůči přírodě i planetě i mezi lidmi navzájem a směřuje k udržitelnému životu
prostřednictvím výchovy a vzdělávání, založených na „5P“:
- prožitku
- praktické činnosti
- participaci
- přímém kontaktu se světem okolo nás
- propojení různých oborů

V naší práci hrají klíčovou roli tyto hodnoty:
- udržitelnost (uvnitř i navenek – ve fungování organizace i okolního světa)
- příroda (příroda jsme my)
- vztahy (mezi lidmi, lidmi a přírodou, v přírodě)
- porozumění - vzdělávání/učení se (poznání, moudrost, naslouchání)
- odpovědnost

Naším hlavním cílem je výchova, vzdělávání a osvěta pro děti, mládež i dospělé – zejména
v oblasti ekologické/environmentální výchovy, vzdělávání, osvěty a poradenství a výchovy,
vzdělávání a osvěty pro udržitelný rozvoj.
Mezi naše hlavní činnosti patří vzdělávání dětí, mládeže, pedagogických pracovníků, dalších
profesních i zájmových skupin i veřejnosti, pořádání osvětových a dobrovolnických akcí,
realizace projektů zaměřených na životní prostředí a péči o krajinu.

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. je součástí konsorcia
SEVER, jehož dalšími členy jsou: Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí
Brontosaurus (*1994), Středisko ekologické výchovy SEVER Litoměřice o.p.s. (*2012) a
Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s. (*2012) Konsorcium funguje jako
seskupení samostatných a soběstačných jednotek s vysokou mírou vzájemné solidarity a
podpory, které spojuje značka, historie, poslání a služby.

Činnost Střediska ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. se soustředí
zejména na klienty z Hradce Králové a blízkého okolí a kvalitu životního prostředí v této
lokalitě. V rámci konsorcia se podílí také na dalších činnostech a spolupracuje na projektech
krajského, celostátního i příhraničního charakteru. I v těchto případech využívá potenciálu
místních škol, pedagogů a odborné veřejnosti.

Jsme členem SÍTĚ STŘEDISEK EKOLOGICKÉ VÝCHOVY PAVUČINA, z.s.

Od 1.9.2018 fungujeme v pronájmu ZŠ Kukleny v budově školní jídelny na adrese Pražská
1/46 (vchod z ulice Zelené)

Sídlo: Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové
IČO: 28828984
Číslo účtu: 250745646/0300
statutární zástupce: Bc. Lenka Hronešová
Zakladatel: Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše
nyní Středisko ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí Brontosaurus
IČO: 601 53 016
sídlo: Horská 175, 542 24 Horní Maršov
statutární zástupce: RNDr. Jiří Kulich



Vzděláváme děti, žáky a studenty ve školách i ve volném čase

Mateřským, základním a středním školám nabízíme krátkodobé výukové programy, zaměřené
na ochranu a poznávání přírody, ochranu životního prostředí a udržitelný způsob života a
v neposlední řadě i na zlepšování vztahů ve skupině. Obsah vychází zejména ze vzdělávacích
oblastí příslušného stupně vzdělávání a z průřezového tématu Environmentální výchova.
Programy kladou důraz na mezipředmětový přístup k dané problematice a na interaktivní
metody. V široké škále využívají prvků dramatické výchovy, kooperativního vyučování,
smyslových a pohybových her i dalších aktivizačních prostředků a kladou si za cíl žáky nejen
informovat, ale formou konkrétního prožitku v nich vzbudit zájem o danou problematiku.
V poslední době pozorujeme trend využívání nabídky zejména terénních výukových programů
a programů spojených s rukodělnou výrobou propojujících environmentální výchovu
s polytechnickou.

V listopadové plískanici si rádi navlékneme teplý svetr. Co předchází tomu, aby nás
takový svetr zahřál? Jak se zpracovává
ovčí vlna nebo len a jak vzniká tkanina?
Nejlepší je vše si prakticky vyzkoušet.

Výukové programy realizované střediskem SEVER v Hradci Králové v roce 2020:

AKCE POČET AKCÍ POČET ÚČASTNÍKŮ
Výukové programy MŠ 62 966
Výukové programy ZŠ 34 617
Výukové programy SŠ 3 56
Vzdělávání studentů VŠ 2 35

Vzděláváme a podporujeme pedagogy

Důležitou cílovou skupinou jsou pro nás pedagogičtí pracovníci a další vzdělavatelé. V tomto
roce jsme bohužel zrealizovali pouze 1 seminář pro tým pedagogů mateřské školy.
Pedagogům v Královéhradeckém kraji poskytujeme konzultace a informace týkající se
začleňování environmentální výchovy do výuky a pro pedagogy MŠ organizujeme krajskou
konferenci s praktickými dílnami KAPRADÍČKO, kterou v tomto roce nahradily zpracované
materiály, zaměřené na předcházení vzniku odpadu.
https://sever.ekologickavychova.cz/kapradicko-2020-materialy-ke-stazeni/



V rámci konsorcia spolupracujeme na zakázkách a projektech

● Královéhradecký kraj: Krajská koordinace EVVO

Dlouhodobě zajišťujeme fungování sítí škol v Královéhradeckém kraji MRKEV (ZŠ, SŠ) a
MRKVIČKA (MŠ), rozesílání informací obcím, ekoporadenství pro širokou veřejnost,
poradenství školám a vzdělávání pedagogů MŠ a ZŠ. Podílíme se na vedení poradní skupiny
EVVO a vydávání časopisu Ekoton.
Zapojujeme se do vzdělávání pedagogů, pro které jsme realizovali a v roce 2020 úspěšně
završili Specializační studium koordinátorů environmentální výchovy pro pedagogy
mateřských a 1.stupně základních škol.

Setkání pedagogů pro mateřské školy se zájmem o environmentální výchovu KAPRADÍČKO
v tomto roce nahradily zpracované materiály, zaměřené na předcházení vzniku odpadu.
https://sever.ekologickavychova.cz/kapradicko-2020-materialy-ke-stazeni/

● Centrum investic, rozvoje a inovací: kampaň „Čistá obec, čisté město,
čistý kraj“

Společně se Střediskem ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. se pracoviště podílelo
na zajišťování vzdělávacích služeb o problematice nakládání s odpady v rámci projektu „Čistá
obec, čisté město, čistý kraj“ pro školy, zájmové skupiny dětí a mládeže.

Za finanční podporu pro činnost v tomto roce děkujeme donátorům

V roce 2020 byla veškerá hlavní činnost střediska SEVER Hradec Králové realizována v rámci
následujících projektů grantově podpořených veřejnou správou, zakázek veřejné správy nebo
zakázek jiných organizací:

● Statutární  město Hradec Králové: projekt Se SEVEREM k udržitelnému rozvoji
a ekogramotnosti v HK (1.1.2020-31.1.2020)

● Královéhradecký kraj: Globální klimatické změny a sucho v EVVO
(1.1.2020-30.11.2021)

● Úřad práce ČR: Antivirus:
(1.4. - 30.6.2020, mzda 1 lektora)

● Krajská koordinace programu EKOŠKOLA v Královéhradeckém kraji (2020)

● MŠMT - OP VVV, Program podpory dětí a mládeže: „Podpora neformálního
vzdělávání poskytovaného organizacemi sdruženými v síti Pavučina“
(1.9. 2019 -31.10.2023)

● Státní fond životního prostředí ČR: projekt Krátkodobé výukové programy
střediska SEVER v Hradci Králové (1.9.2020 - 30.6.2022)



Přehled aktivit napříč projekty

AKCE POČET
AKCÍ

POČET HODIN POČET
ÚČASTNÍKŮ

POČET
ÚČASTNÍKOHODIN

Výukové programy
MŠ, ZŠ, SŠ 99

124 1639 2043

Přírodovědný klub
1.-5.tř.

9 18 6 86

Příměstský tábor
1.-5.tř. 1

40 5 200

Dokončení realizace
Specializačního
studia koordinátorů
EVVO pro MŠ a 1.st.
ZŠ

1

250 20

5000

Vzdělávání
dospělých

1 3 8 24

Za spolupráci děkujeme

Členům správní rady: RNDr. Jiřímu Kulichovi, RNDr. Blance Mikátové, Prof. PhDr. Martinu
Bílkovi, Ph.D., Mgr. Marcele Veselé, Ing. Ivaně Poláčkové, Johance Kutáčkové
Členům dozorčí rady: Mgr. Ditě Gollové, Silvii Vackové, DiS., Mgr. Karin Richterové

Za spolupráci při zajišťování činnosti a finanční dary děkujeme

Ostatním členům konsorcia: Středisku ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí
Brontosaurus, Středisku ekologické výchovy SEVER Horní Maršov o.p.s., Středisku ekologické
výchovy SEVER Litoměřice o.p.s.
- Blance Timofejevové
- Rudolfu Zajícovi

Zaměstnanci společnosti

Bc. Lenka Hronešová – ředitelka, lektorka
Silvie Vacková, DiS – lektorka, ekoporadkyně (do 03.2020)
Pavlína Havlová - organizační a terénní pracovnice
Kateřina Lichtenbergová (od 1.9.2020) - administrativní pracovnice

Finanční část

Viz přílohy:
- Příloha k účetní závěrce 2020
- Rozvaha
- Výkaz zisků a ztrát



Účetní jednotka: Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové , o.p.s.

Účetní závěrka - příloha
2020

1) Identifikační údaje

Název účetní jednotky: Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s.
Sídlo: Kavčí plácek 121/1, Hradec Králové 3, 500 03 
IČO: 28828984
Registrace: Krajský soud v Hradci Králové 
Právní forma: Obecně prospěšná společnost
Činnost: Činnost enviromentálních a ekologických hnutí

Ostatní vzdělávání 

2) Organizační údaje

Orgány sdružení: Správní rada
Dozorčí rada

Správní rada: RNDr. Blanka Mikátová
Prof. PhDr. Martin Bílek PhD.
RNDr. Jiří Kulich
Jana Kutáčková 
Mgr. Marcela Veselá – člen do 30.4.2020
Mgr. Ivana Krňáková – člen do 30.4.2020
Mgr. Jan Kotěra – člen od 1.5.2020
Mgr. Martin Hušek – člen od 1.5.2020 

Dozorčí rada: Silvie Vacková, Dis
Mgr. Karin Richterová 
Mgr. Dita Gollová – člen do 30.4.2020
Mgr. Marcela Veselá – člen od 1.5.2020

Ředitelka: Bc. Lenka Hronešová

Založení: 22.2.2012

3) Účetní údaje:

Účetní období: 1. 1. 2020 - 31.12. 2020

Rozvahový den: 31. 12. 2020

Zpracování účetnictví: Organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví.
Účetní záznamy jsou zpracovávány:
* v účetním deníku, v němž jsou uspořádány chronologicky
* v hlavní knize, která zahrnuje syntetické účty podle účtového rozvrhu

4) Majetek

Odepisování
Závazky a pohledávky

5) Výsledek hospodaření:

Výsledek hospodaření v hlavní činnosti: zisk 4 623,14 Kč 
Výsledek hospodaření v doplňkové činnosti: 0,00 Kč



Účetní jednotka: Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové , o.p.s.

6) Údaje o zaměstnancích:

4 zaměstnanci

7) Daně:

Účetní jednotka v souladu se zákonem o daních z příjmů v platném znění a výsledkem 
hospodaření za účetní období 2020 nevykázala daňovou povinnost.

Účetní jednotka podala daňové přiznání v řádném termínu.

8) Dotace, příspěvky, dary

Účetní jednotka získala celkem 778 930 Kč, z toho:
síť středisek  Pavučina 175 530 Kč
SM Hradec Králové 345 000 Kč
Královéhradecký kraj 250 000 Kč 
R. Zajíc 8400 Kč

9) Splatné závazky na sociální zabezpečení

14 374 Kč

10) Splatné závazky na zdravotní pojištění

7 151 Kč

11) Evidované daňové nedoplatky

1 775 Kč

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné 
skutečnosti.

Datum sestavení: 30.4.2021

Osoba zodpovědná za sestavení: Mgr. Blanka Timofejevová

Ředitelka: Bc. Lenka Hronešová   





IČO
1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

28828984

Středisko ekologické výchovy SEVER o.p.s.
Kavčí plácek 121/1
Hradec Králové 3
500 03

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2020

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádku

TEXT

5

Celkem

7

Činnosti

Hlavní

6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 2492 249A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 7844 784A. III.

Daně a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 106 10A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

7A. VI.

Poskytnuté příspěvky 8A. VII.

Daň z příjmů 9A. VIII.

Náklady celkem 1 0431 04310Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 77112 771B. I.

Přijaté příspěvky 413 4B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 21114 211B. III.

Ostatní výnosy 6215 62B. IV.

Tržby z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 1 0481 04817Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 55C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 55D. 19ř. 18 - ř. 9

o.p.s.

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 02.05.2021 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou


